
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 18 de junho de 2024 Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78DBAA39A6ACA1665003019EC479FA28



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 701, DE 18 DE JUNHO DE 2024 - “DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DO

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, GILVAN LOPES DE SOUZA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• EXTRATO DE ARP 010/2024

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2024PS-PMSS

• DECRETO CT 059/2024 - SUPLEMENTAÇÃO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78DBAA39A6ACA1665003019EC479FA28



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

DECRETO/GP N.º 701, de 18 de Junho de 2024. 
 

“Dispõe Sobre a Decretação de Luto 
Oficial pelo Falecimento do Servidor 
Público Municipal, Gilvan Lopes de 
Souza, e da outras providências” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e ainda,  
 
Considerando o triste falecimento do servidor público municipal GILVAN LOPES DE 
SOUZA, diretor de transporte;  
 
Considerando que o servidor GILVAN LOPES DE SOUZA, enquanto servidor público e 
cidadão é digno de homenagens como reconhecimento aos serviços prestados ao Município. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º Luto Oficial por Três dias, em razão do falecimento do Servidor Público Municipal, 
Gilvan Lopes de Souza, “Gilvan de Guará”, a contar da publicação do presente decreto, no 
município de Souto Soares; 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 
 
 

Souto Soares/Ba, 18 de Junho de 2024. 
 

 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F64CCA8DB99E2A61812E097A9801B599

terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SOUTO SOARES 

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços nº 010/2024 

Pregão Eletrônico nº 007/2024 
 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES BAHIA 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP de 13kg e vasilhame (botijão 
de gás vazio) para atender às demandas das diversas secretarias da Prefeitura municipal de Souto Soares 
FORNECEDOR: COMERCIAL DE GÁS SOUSA SALES LTDA inscrita no CNPJ: 46.708.348/0001-39 
VALOR GLOBAL: R$ 123.949,72 (Cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos) 
VALIDADE: De 12 (doze), meses, ou seja 17/06/2024 à 17/06/2025 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT V. UNIT V. TOTAL 

 

 

 

 

1 

RECARGA-GÁS, GLP, ACONDICIONADA

EM EMBALAGEM RETORNÁVEL

(BOTIJÃO) DE 13 KG, COM LACRE DE

SEGURANÇA NA PARTE SUPERIOR.

NOTA: INCLUINDO ENTREGA PELO

FORNECEDOR. SUAS CONDIÇÕES

DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A

PORTARIA N2 47DE 24/03/99 DA ANP E

NBR-14024 DA ABNT. (SEM

VASILHAME). 

 

 

 

 

ULTRAGAZ 

 

 

 

 

UND 

 

 

 

 

893 

 

 

 

 

R$ 119,00 

 

 

 

 

R$ 106.267,00 

 

 

2 

VASILHAME DE BOTIJÃO DE GÁS

GLP.P-13, SELO INMETRO,

CAPACIDADE 13 KG DE ACORDO A

NORMA BRASILEIRA ABNT NBR 8460. 

 

 

ULTRAGAZ 

 

 

UND 

 

 

88 

 

 

R$ 200,94 

 

 

R$ 17.682,72 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5929BBA20602762A2535201663B3CEB8

terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
   

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato Nº 082/2024PS-PMSS – Concorrência Eletrônica nº 001/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares; CNPJ: 13.922.554/0001-98. 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de execução de obra para construção de 01 (uma) 
unidade de fabricação de farinha e fécula de mandioca na comunidade de Boa Sorte, zona rural do município de Souto 
Soares/Ba através de convenio SICONV Nº 922373-2021. 
Contratado(a): JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 44.704.113/0001-43, com sede 
na Rua do Contorno, nº 662, Centro, Souto Soares/BA. 
Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
Embasamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 
Unidade Orçamentária: 02.11.01 – Secretária Municipal de Agricultura e Rec. Hídricos 
Classificação: 1015 Construção de Agroindústria 
Elemento de despensa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
Fonte de Recurso: 1700, 1500 
Período de Vigência do Contrato: 17/06/2024 a 31/12/2024. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1504F551D9E624627362748F90D28490

terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 410.000,00(
Quatrocentos e Dez Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 642 de 8
de dezembro de 2023.

Decreto Nº CT 059/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

18/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020101 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
150.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
150.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 350.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$410.000,00

410.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Página 1 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78DBAA39A6ACA1665003019EC479FA28



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2022 MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
110.000,00Transferência Especial da União - Emendas Individuais17063110

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Transferência Especial da União - Emendas Bancada17063120

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 210.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1062 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2160 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2161 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

410.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

SOUTO SOARES, 18 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78DBAA39A6ACA1665003019EC479FA28



terça-feira, 18 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

Página 3 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78DBAA39A6ACA1665003019EC479FA28


		2024-06-18T15:52:17-0300




